
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2019/30169]

19 FEBRUARI 2019. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van
30 november 2018 houdende verscheidene tijdelijke maatregelen ter bestrijding van Afrikaanse varkenspest bij
wilde zwijnen

De Waalse Regering,

Gelet op de wet van 28 februari 1882 op de jacht, inzonderheid op artikel 7, § 1, en 10, gewijzigd bij de decreten
van 14 juli 1994, 16 februari 2017 en 17 juli 2018;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 30 november 2018 houdende verscheidene tijdelijke maatregelen
ter bestrijding van Afrikaanse varkenspest bij wilde zwijnen, gewijzigd bij de besluiten van de Waalse Regering van
20 december 2018 en 11 en 25 januari 2019;

Gelet op het rapport van 18 februari 2019, opgesteld overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van 11 april 2014
houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 1995 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Overwegende dat de bevestiging, op 16 februari jongstleden, van een eerste geval van Afrikaanse varkenspest bij
een wild zwijn in het waakzaamheidsgebied tussen Mellier en Les Fossés de zo spoedig mogelijke aanpassing vereist
van de bestrijdingsmiddelen in de gebieden gelegen rondom dit positieve geval, door herziening van de verschillende
gebieden omschreven in het kader van de bestrijding van Afrikaanse varkenspest;

Overwegende dat door het recent aantreffevn van meerdere gevallen van wilde zwijnen aangetast door Afrikaanse
varkenspest in het buffergebied, in de onmiddellijke nabijheid van het waakzaamheidsgebied de Regering er overigens
toe noopt, de vernietiging van de wilde zwijnen in het waakzaamheidsgebied eveneens toe te laten om zo spoedig
mogelijk een ontvolking van wilde zwijnen in dit gebied eveneens te bereiken, om in een sanitaire barrière te kunnen
voorzien;

Op de voordracht van de Minister van Natuur en Landelijke Aangelegenheden;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In artikel 1, lid 1, 9°, van het besluit van de Waalse Regering van 30 november 2018 houdende
verscheidene tijdelijke maatregelen ter bestrijding van Afrikaanse varkenspest bij wilde zwijnen, gewijzigd bij de
besluiten van de Waalse Regering van 20 december 2018 en 11 en 25 januari 2019, worden, in de Franse versie, het
woord “et” ingevoegd tussen de woorden “de trouver” en de woorden “de débusquer” en worden de woorden “de
longue distance” vervangen door de woorden “une longue distance”.

Art. 2. In artikel 16 van hetzelfde besluit wordt het tweede lid opgeheven.

Art. 3. Artikel 18 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt:

“De vernietiging van wilde zwijnen in het verstrekt observatiegebied is, eveneens samen met de jachtrechthouders,
de taak van het personeel van de administratie, van het Departement Onderzoek van het Natuurlijk en
Landbouwmilieu van de Waalse Overheidsdienst, evenals van de personen gemachtigd door de administratie. De
jachtrechthouders, de eigenaars en rechthebbenden kunnen zich niet verweren tegen deze samenwerking, behoudens
in de eigendommen die een privé-woonst vormen in de zin van artikel 15 van de Grondwet.”.

Art. 4. In hoofdstuk IV van hetzelfde besluit wordt een afdeling 2/1 ingevoegd, bevattende de artikelen 26/1,
26/2, 26/3, 26/4 en 26/5, luidend als volgt :

“Afdeling 2/1 – Vernietiging van wilde zwijnen voor de bestrijding van de verspreiding van Afrikaanse
varkenspest

Art. 26/1. De jachtrechthouders in het waakzaamheidsgebied moeten wild zwijn vernietigen met het oog op het
nastreven van het doel van totale ontvolking van wild zwijn om sanitaire leegstand te verzekeren.

Art. 26/2. De vernietiging kan zowel overdag als ‘s nachts plaatsvinden.

Art. 26/3. De vernietiging wordt verricht door de houders van het jachtrecht en hun particuliere veldwachters,
evenals door de houders van een geldige jachtvergunning, uitgenodigd door eerstgenoemden.

De vernietiging van wilde zwijnen in het waakzaamheidsgebied is, eveneens samen met de jachtrechthouders, de
taak van het personeel van de administratie, van het Departement Onderzoek van het Natuurlijk en Landbouwmilieu
van de Waalse Overheidsdienst, evenals van de personen gemachtigd door de administratie. De jachtrechthouders, de
eigenaars en rechthebbenden kunnen zich niet verweren tegen deze samenwerking, behoudens in de eigendommen die
een privé-woonst vormen in de zin van artikel 15 van de Grondwet.

20998 MONITEUR BELGE — 28.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
8-
02
-2
01
9



Art. 26/4. Voor de vernietiging kunnen als middelen of hulpmiddelen worden ingezet:

1° netten, valluiken, fuiken, specifiek voor gevangenneming omheinde stukken land en alle andere middelen om
de wilde zwijnen levend gevangen te nemen;

2° niet-vergiftigde lokmiddelen;

3° lichtbronnen;

4° euthanaserende producten;

5° vuurwapens;

6° geluiddempers en nachtkijkers.

7° voorstaande jachthonden».

Betreffende 4° is het gebruik van euthanaserende producten enkel aan veeartsen voorbehouden.

Betreffende 6° wordt het gebruik van geluidsdempers en nachtkijkers enkel toegelaten voor de personeelsleden
van de administratie of de door haar gemandateerde personen voor zover het houden en het gebruik van deze
hulpmiddelen toegelaten wordt ter afwijking van de artikelen 3 en 8 van de wet van 8 juni 2006 houdende regeling van
economische en individuele activiteiten met wapens door de federale overheid.

Betreffende 7°, kan de Minister het gebruik van honden verbieden.

Art. 26/5. Iedere vernietiging van een wild zwijn maakt het voorwerp uit van een vaststelling van afschieten van
het dier door een personeelslid van de administratie voor de afvoer ervan buiten de grenzen van het jachtgebied
waarop het is neergeschoten. ».

Art. 5. In hetzelfde besluit wordt de bijlage vervangen door de bij dit besluit gevoegde bijlage.

Art. 6. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het ondertekend wordt.

Art. 7. De Minister bevoegd voor de Jacht is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 19 februari 2019.

Voor de Regering :

De Minister-President,
W. BORSUS

De Minister van Landbouw, Natuur, Bossen,
Landelijke Aangelegenheden, Toerisme, Erfgoed en afgevaardigd bij de Grote Regio,

R. COLLIN

20999MONITEUR BELGE — 28.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
8-
02
-2
01
9



������������	�
�������
�
����������������������
��������
������������	��������
����	�������
�������������
��������
������
��������
��������������
���������
����������� ���������!!!"#$%&'()*(+,!*-+!./!*/'$%&(00/+./!,/1(/./+2!3#$%&'/*/+!(+!&/4!5-./'!*-+!./!1/$4'().(+,!*-+!67'(5--+$/!*-'5/+$8/$4!�9���	���
����̂(./0()5!.//0!E< F/!P>_/#1>',$/!,'/+$!*-+-7!./!5'>($(+,!#/4!./!6UVWXOVWUKK!4/'!&33,4/!*-+!4̀/'8/+(%&!434!./!5'>($(+,!#/4!./!M'-+$/!,'/+$L!E< F/!M'-+$/!,'/+$!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHJK!4/'!&33,4/!*-+!P-#3'4/->LL!E< F/!GHJK!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHH!(+!./!+-1()&/(.!*-+!F-#8(%3>'4L!E< F/!GHH!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHHI!4/'!&33,4/!*-+!6>1-+,/L!E< F/!GHHI!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHKL!E< F/!GHK!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!6UVWXOVWUKK!4/'!&33,4/!*-+!Z/[0/'L!E< F/!6UVWXOVWUKK!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!P>_/#1>',$/!,'/+$!4/'!&33,4/!*-+!4̀/'8/+(%&L!"3$4/0()5!.//0!E< F/!M'-+$/!,'/+$!*-+-7!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHNO!4/'!&33,4/!*-+!P(#/$!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHO!4/'!&33,4/!*-+!M03'/+*(00/L!E< F/!GHO!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHIL!E< F/!GHI!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHNK!4/'!&33,4/!*-+!a-#3(,+/L!E< F/!GHNK!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHH!4/'!&33,4/!*-+!QR'3>*(00/L!E< F/!GHH!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHNO!4/!P(#/$L!E< F/!GHNO!434!--+!./!M'-+$/!,'/+$!4/'!&33,4/!*-+!P(#/$L!! !

21000 MONITEUR BELGE — 28.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
8-
02
-2
01
9



!G33'.b@/$4/0()5!.//0!E< F/!GHNK2!*-+-7!&/4!5'>($8>+4!#/4!./!GHSK!4/'!&33,4/!*-+!T3$$(,+30!434!--+!&/4!5'>($8>+4!#/4!./!c0-%/!.>!d>'R!P->'/+4!4/'!&33,4/!*-+!P/$!=>00/$!E< F/!c0-%/!.>!d>'R!P->'/+42!./!'>/!./!̀>_[2!./!'>/!Q'-+./!/+!./!'>/!./!0-!Y344/!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHNU!4/'!&33,4/!*-+!̀>_[L!E< F/!GHNU!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHSK!4/'!&33,4/!*-+!P/$!M3$$R$L!E< F/!GHSK!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHNK!4/'!&33,4/!*-+!T3$$(,+30L!G33'.b33$4/0()5!.//0!E< F/!GHNJ!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!6UVWXOVWUKK!4/'!&33,4/!*-+!?3>./#3+4L!E< F/!GHNJ!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!'>/!./!0-!Q-'/!4/'!&33,4/!*-+!Y/00(/'L!E< F/!'>/!./!0-!Q-'/2!./!'>/!./$!M3',/$2!./!'>/!.>!Y-+%&342!./!'>/!.>!Y3+4!./!Q/-(!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!6UVWXOVWUKKL!E< F/!6UVWXOVWUKK!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHNJ!4/'!&33,4/!*-+!?3>./#3+4LL!!e;< Z--5A--#&/(.$,/1(/.!?/4!@--5A--#&/(.$,/1(/.!@3'.4!-7,/1-5/+.!.33'!*30,/+./!,'/+A/+!B(+!@()A/'A(+C!D!"3$4/0()5!.//0!E< F/!->43$+/0@/,!6UVWXOVWUKK!*-+-7!./!5'>($(+,!#/4!./!P>_/#1>',$/!,'/+$!4/'!&33,4/!*-+!̀4/'8/+(%&!434!./!5'>($(+,!#/4!./!GHNU!4/'!&33,4/!*-+!PR,0($/L!E< F/!GHNU!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!'>/!./!0-!Y344/!4/'!&33,4/!*-+!̀>_[L!E< F/!'>/!./!0-!Y344/2!.-+!./!'>/!./!G/>7%&f4/->!434!&>+!38$80(4$(+,!(+!4@//!@/,/+L!E< F/!'/%&4/'4-5!*-+!./!'>/!./!G/>7%&f4/->2!.-+!./!+--#03A/!13$@/,!.(/!3*/',--4!(+!./!'>/!./$!='>[g'/$!4/!6$$/+3($L!E< F/!'>/!./$!='>[g'/$!434!--+!./!GHSKL!E< hijklmnjopojqqrjsijtuvwxwryjiuzqrj{iojsijuvijsij|}~��pusjoiuj�ppyoijzqrj~xxirpwx�!E< hijuvijsij|}~��pusjirjsijuvijsvj�io!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GUSL!E< F/!GUS!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!'>/!.>!�3#13($!4/'!&33,4/!*-+!=/&�#/L!E< F/!'>/!.>!�3#13($!434!--+!./!'>/!.>!c(/''3[!4/'!&33,4/!*-+!P3>74R#3+4L!E< F/!'>/!.>!c(/''3[2!./!'>/!̀-(+4b"'1-+!/+!./!'>/!̀-(+4b6>1(+!434!--+!./!'>/!./$!d344-,/$!4/'!&33,4/!*-+!]0/$$-'4L!E< F/!'>/!./$!d344-,/$!/+!./!'>/!./!T/0>+/!434!--+!./!5'>($(+,!#/4!./!GH�JL!E< F/!GH�J!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHJ!4/'!&33,4/!*-+!?/(+$4/'4L!E< F/!GHJ!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!'>/!.>!=>',5+-88!4/!?/(+$4/'4L!E< F/!'>/!.>!=>',5+-88!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!'>/!./!0-!?-04/!4/!G31'/$$-'4L!E< F/!'>/!./!0-!?-04/!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!'>/!.>!d/+4'/L!E< hijuvijsvj�irouijirjsijuvijsij|}�y|wxijopoj��wqv{pro�!E< F/!'>/!.>!Y-'�>($-42!./!'>/!./!0-!d-''(g'/!/+!./!'>/!./!0-!P3''-(+/!434!P($%&/'4L!E< F/!'>/!.>!=/[+/'4!/+!Y(00/@//!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GU!4/'!&33,4/!*-+!Y/4A/'4L!E< F/!GU!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!P>_/#1>',$/!,'/+$L!E< F/!P>_/#1>',$/!,'/+$!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!6UVWXOVWUKKL!!Z/$4/0()5!.//0!E< F/!GHNK!*-+-7!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!c0-%/!.>!d>'R!P->'/+4!4/'!&33,4/!*-+!P/$!=>00/$!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHI!4/'!&33,4/!*-+!a-#3(,+/L!E< F/!GHI!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHO!4/'!&33,4/!*-+!M03'/+*(00/L!E< F/!GHO!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!M'-+$/!,'/+$L!E< F/!M'-+$/!,'/+$!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!'>/!Y/'$(+&-4!4/'!&33,4/!*-+!d&-$$/8(/''/L!E< F/!'>/!Y/'$(+&-4!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHKHL!E< F/!GHKH!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHIL!E< F/!GHI!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!'>/!./$!̀3>'%/$!4/'!&33,4/!*-+!d&-$$/8(/''/L!

21001MONITEUR BELGE — 28.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
8-
02
-2
01
9



E< F/!'>/!./$!̀3>'%/$2!./!'>/!6+43(+/2!./!'>/!./!0-!d>'/!/+!./!'>/!.>!='/>_!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!'>/!=03+.(->!4/'!&33,4/!*-+!P-(%&/L!E< F/!'>/!=03+.(->!/+!G3>*/00/!d&([>/!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!'>/!./!Y-'4>R!4/'!&33,4/!*-+!Y-'4>RL!E< F/!'>/!./!Y-'4>R!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!'>/!./$!6>1R8(+/$!4/'!&33,4/!*-+!P-%>($(+/L!E< F/!'>/!./$!6>1R8(+/$!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHOL!E< ./!GHO!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHNUL!E< F/!GHNU!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!'>/!./!0-!Y344/!4/'!&33,4/!*-+!̀>_[L!E< F/!'>/!./!P-!Y344/2!./!'>/!Q'-+./2!./!'>/!./!̀>_[2!./!c0-%/!.>!d>'R!P->'/+4!434!--+!./!5'>($(+,!/'*-+!#/4!./!GHNK!4/'!&33,4/!*-+!P/$!=>00/$L!!����
�

!!G-#/+2!KN!7/1'>-'(!XSKNL!! ]33'!./!T/,/'(+,!D!!F/!Y(+($4/'bc'/$(./+42!!ZL!="T̀ �̀ !!!F/!Y(+($4/'!*-+!P-+.13>@2!G-4>>'2!=3$$/+2!P-+./0()5/!6-+,/0/,/+&/./+2!�3/'($#/2!W'7,3/.!/+!-7,/*--'.(,.!1()!./!Q'34/!T/,(32!!TL!d"PP�G!!

21002 MONITEUR BELGE — 28.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
8-
02
-2
01
9


